

平成29年度 事業報告書

平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人 代官山ひまわり

1 事業の成果

- ・2013年より開始したLoco-working事業（暮らすとはたらくを共にするはたらき）も登録メンバーも増員し、約150名と共に持ち寄れる資源を活かし継続的なお仕事の依頼を受託出来た。
- ・新しい働き方を考えるワークショップを開催。今の自分にあつた「はたらき方」について考える機会を提供できた。今後は、妊婦さんなど向けのワークショップなどを開催したい。
- ・地元企業より、地域の活性化事業のサポートを受託。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内 容	実 施 時 日	実 施 場 所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
子育て中の方を中心とした事業	子育てしながら暮らすと働くを考えるを基本テーマでワークショップを開催。 フルタイムか育児100%かの二極の選択ではなく、ライフステージに合わせて自由に「はたらき方」を考える機会を提供。	9月に2回	渋谷区 西原 大和田	4人	40名	121
まちづくり支援活動事業	地域活性化事業のイベントのサポートを受託。 ・イベント開催までの下準備、サポートこなった。 多くの方に参加していただけた。	6月～通年 6月	渋谷区 幡ヶ谷地区 渋谷区全域	4人	渋谷区に関心がある方 500名	775
Loco-work事業	愛着のある場所で暮らすとはたらくを共にする活動Loco-working。職住近接を目指し、行政や企業からお仕事の委託を受けて、子育て中のお母さんが地域社会に参画する。	通年	渋谷区 代官山町	170人	渋谷に興味のある方、子育てしながら働きたいという方 700名	7,006

(2) その他の事業

事業名	事 業 内 容	実 施 時 日	実 施 場 所	従事者の人数	支出額 (千円)

平成29年度 活動計算書

平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人 代官山ひまわり

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	12,000	
賛助会員受取会費	170,000	182,000
2 受取寄附金		
受取寄附金		
施設等受入評価益		
3 受取助成金等		
受取補助金	70,000	70,000
4 事業収益		
子育て中の方を中心とした活動事業	170,500	
まちづくり支援活動事業	1,456,402	
Loco-worker事業	7,056,991	8,683,893
5 その他収益		
受取利息	6	
雑収入	45,000	45,006
経常収益計		8,980,899
II 経常費用		
1 事業費		
(1)人件費		
活動費	1,321,285	
支払報酬	84,000	
外注費	6,269,647	
人件費計	7,674,932	
(2)その他経費		
会場費	46,750	
消耗品費	50,365	
旅費交通費	8,492	
会議費	10,062	
図書代	0	
保険料	2,600	
手数料	42,898	
交際費	7,020	
宣伝広告費	0	
租税公課	0	
運賃	0	
通信費	59,290	
福利厚生費	0	
支払寄付金	0	
販売促進費	0	
その他経費計	227,477	
事業費計		7,902,409
2 管理費		
(1)人件費		
活動費	50,000	
支払報酬	0	
外注費	455,000	
人件費計	505,000	
(2)その他経費		
会場費	13,100	
消耗品費	36,926	
旅費交通費	810	
会議費	13,336	
図書代	0	
保険料	0	
手数料	8,091	
交際費	60,700	
宣伝広告費	0	
租税公課	1,050	
研修費	0	
通信費	32,334	
福利厚生費	0	
支払寄付金	0	
販売促進費	0	
その他経費計	166,347	
管理費計		671,347
経常費用計		8,573,756
当期経常増減額		407,143
III 経常外収益		
経常外収益計		
IV 経常外費用		
経常外費用計		
税引前当期正味財産増減額		407,143
法人税、住民税及び事業税		0
前期繰越正味財産額		549,783
次期繰越正味財産額		956,926

平成29年度 貸借対照表

平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人 代官山ひまわり

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	1,249,302	
売掛金	1,146,621	
仕掛品	852,900	
	0	
流 動 資 産 合 計		3,248,823
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	0	
什器備品	0	
有形固定資産計	0	
(2)無形固定資産	0	
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
敷金	0	
投資その他の資産計	0	
固 定 資 産 合 計		0
資 産 合 計		3,248,823
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	85,798	
未払費用	2,206,099	
前受金	0	
預り金	0	
流 動 負 債 合 計		2,291,897
2 固定負債		
長期借入金	0	
退職給与引当金	0	
固 定 負 債 合 計		0
負 債 合 計		2,291,897
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		549,783
当期正味財産増減額		407,143
正味財産合計		956,926
負債及び正味財産合計		3,248,823